1 / 1

Ata n.º 23/2022

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h, foi realizada no
auditório do IMEF a reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e Física
– IMEF, presidida pelo Diretor em exercício do Instituto, o docente Jorge Luiz Pimentel Jr., com a
participação por web conferência dos seguintes membros: Celiane Machado, Darci Savicki, Almir
Oliveira, Edite Taufer, Denise Varella Martinez, Patrícia Ciciliano, Eneilson Fontes, Fabíola Aiub,
Fernanda Sauzem, Juan Valverde, Juliano Marangoni, Luciele Nunes, Mario Rocha Retamoso, Otavio
Socolowski Jr e Suzi Samá. A reunião apresentou o seguinte ponto: Pauta Única: Aprovação de
alterações na proposta de alteração curricular do curso de Física Bacharelado, parecer 132/2022 da
Câmara de Ensino. O presidente fez a leitura do parecer e abriu espaço para manifestações. Sem
manifestações, em votação, a proposta de alteração curricular contemplando a criação da disciplina
Seminários em Física, Sociedade e Meio Ambiente foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a
tratar, a reunião foi encerrada às 10h07min, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Diretor em
Exercício do Instituto de Matemática, Estatística e Física, Professor Doutor Jorge Luiz Pimentel Júnior e
por mim, Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues, Assistente em Administração, que secretariei a reunião.

Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues
Secretária Geral

Prof. Dr. Jorge Luiz Pimentel Jr
Diretor em exercício do IMEF

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32335411/32935109 - E-mail: imef@furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.3762.6B58.A13F